
VALSTS POLICIJAS ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS
KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.202

Rīgā

2022. gada 08.decembrī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
-       majors Maksims Mjadeļecs, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes

Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;
- majors Jānis Lasmanis, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

- majors  Pēteris  Gudelis,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona  pārvaldes
Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

- Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes
Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes  Licencēšanas  un
atļauju sistēmas biroja vecākais speciālists.

Dienas kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Benelli  modeļu M4 T-Pro,
M4  T-Pro  Brown,  M4 Black,  M4  Telscopic  stock,  M4  Pistol  grip
klasificēšanu. 

2022. gada  08.  novembrī  ieroču  komersants  SIA  "Ieroči",  reģ.
Nr.4900200859  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/95278) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Benelli modeļus M4 T-
Pro, M4 T-Pro Brown, M4 Black, M4 Telscopic stock, M4 Pistol grip ar kalibru
12/76, pašaizsardzības, sporta un medību lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  sēriju  un  tā  modeļiem konstatēja,  ka  tos  ar  iesniegumā
minēto  kalibru  12/76,  kā  pusautomātiskās  darbības  garstobra-gludstobra



šaujamieročus  ražo  ieroču  komersants  “Benelli  Armi  S.p.A.”1 (turpmāk  –
ražotājs). 

Izvērtējot minēto šaujamieroču modeļus, Komisija konstatēja tiem šādus
tehniskus parametrus: 

 Modeļa nosaukums Ieroča
stobra
garums
(mm)

Ieroča kalibrs Magazīnas ietilpība

M4 T-Pro 355  mm/
470 mm

12/76 2/4/5+1 patronas
2/6/7+1 patronas

M4 T-Pro Brown 355  mm/
470 mm

12/76 2/4/5+1 patronas
2/6/7+1 patronas

M4 Black 470 mm 12/76 2/6/7+1 patronas
M4 Telscopic stock 470 mm 12/76 2/6/7+1 patronas
M4 Pistol grip 470 mm 12/76 2/6/7+1 patronas

Papildus  Komisija  konstatēja,  ka  Benelli  M4  sērijā  pusautomātiskas
darbības  garstobra-gludstobra  šaujamieroču  modeļi  atšķiras  ar  krāsu  un
izmantotajiem materiāliem, kā arī elementiem, kas ietekmē lietošanas ērtumu un
drošību, bet neietekmē minēto šaujamieroču modeļu tehnisko klasifikāciju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk - Likums)
1.panta  8.punktu  Benelli  M4  sērijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra-
gludstobra šaujamieroču modeļi:  M4 T-Pro, M4 T-Pro Brown, M4 Black, M4
Telscopic  stock,  M4  Pistol  grip ir  uzskatāmi  par  garstobra  šaujamieročiem,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kura  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.    

  Papildus  Komisija  norāda,  ka  Benelli  M4  sērijas  pusautomātiskas
darbības  garstobra-gludstobra  šaujamieroču  modeļi:  M4  T-Pro,  M4  T-Pro
Brown, M4 Black, M4 Telscopic stock, M4 Pistol grip atbilst B7 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.panta  trešās  daļas  7.punktā  noteikto  par  B
kategorijas  7.apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  atkārtotas  darbības  un
pusautomātiskie gludstobra šaujamieroči, kuru stobra garums nepārsniedz 600
milimetrus.

Komisija,  izvērtējot  šaujamieroču lietojumu veidu,  uzskata,  ka   Latvijā
Benelli M4 sērijas pusautomātiskas darbības garstobra-gludstobra šaujamieroču
modeļi: M4 T-Pro, M4 T-Pro Brown, M4 Black, M4 Telscopic stock, M4 Pistol
grip ar  kalibru 12/76 mm, var būt  izmantojami gan medību, gan sporta,  gan
pašaizsardzības vajadzībām. 

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 2.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var tikt paredzēti tādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas

1 ieroču komersanta “Benelli Armi S.p.A.” interneta vietne:
https://benelli.it/en/firearms
Aplūkota 21.11.2022. 



garstobra—gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas čaulas garums nav lielāks par 76,2 milimetriem. 

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  minēto  šaujamieroci,  kā  arī  ņemot
vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju,
ar piecām balsīm par, pret un atturās nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  šaujamieroča Benelli modeli M4 T-Pro, ar stobra garumiem 355
mm vai 470 mm, kalibru 12/76, patronu ietilpību- 2/4/5+1 patronas (ierocim ar
stobra garumu 355 mm) vai 2/6/7+1 patronas (ierocim ar stobra garumu 470
mm), kā  B7  kategorijas pusautomātiskās  darbības  garstobra–gludstobra
šaujamieroci, nosakot tam medību, sporta un pašaizsardzības lietojumu.
2. Klasificēt šaujamieroča Benelli modeli M4 T-Pro Brown, ar stobra garumiem
355 mm vai 470 mm, kalibru 12/76, patronu ietilpību- 2/4/5+1 patronas (ierocim
ar stobra garumu 355 mm) vai 2/6/7+1 patronas (ierocim ar stobra garumu 470
mm), kā  B7  kategorijas pusautomātiskās  darbības  garstobra–gludstobra
šaujamieroci, nosakot tam medību, sporta un pašaizsardzības lietojumu.
3. Klasificēt šaujamieroča Benelli modeli M4 Black, ar stobra garumu  470 mm,
kalibru  12/76, patronu  ietilpību-  2/6/7+1  patronas, kā  B7  kategorijas
pusautomātiskās  darbības  garstobra–gludstobra šaujamieroci,  nosakot  tam
medību, sporta un pašaizsardzības lietojumu.
4. Klasificēt šaujamieroča Benelli modeli M4 Telscopic stock, ar stobra garumu
470 mm,  kalibru 12/76, patronu ietilpību-  2/6/7+1 patronas, kā B7 kategorijas
pusautomātiskās  darbības  garstobra–gludstobra šaujamieroci,  nosakot  tam
medību, sporta un pašaizsardzības lietojumu.
5. Klasificēt šaujamieroča Benelli modeli M4 Pistol grip, ar stobra garumu  470
mm,  kalibru  12/76, patronu  ietilpību-  2/6/7+1  patronas, kā  B7  kategorijas
pusautomātiskās  darbības  garstobra–gludstobra šaujamieroci,  nosakot  tam
medību, sporta un pašaizsardzības lietojumu.
6.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. -5. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts



policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Walther   modeļa  Q5
Match Steel Frame Champion OR5  klasificēšanu.

2022. gada  11.  novembrī  ieroču  komersants  SIA  “Jahipaun”,  reģ.
Nr.40203246657  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/96710) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Walther  modeli Q5 Steel
Frame Champion OR5  sporta un pašaizsardzības lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto šaujamieroci,  konstatēja2,  ka iesniegumā  minētā  šaujamieroča Walther
modeļa precīzs nosaukums ir Q5 Match Steel Frame Champion OR5, un to kā
pusautomātiskās  darbības  pistoli,  magazīnas  ietilpību-  17  patronas,  stobra
garumu  127  mm,  kopējo  garumu  220  mm,  kalibru  9x19  mm, ražo  ieroču
ražotājs Carl Walther GmbH.

Komisija konstatē,  ka ieroču ražotāja  Carl  Walther GmbH izgatavotais
šaujamieroča  Walther   modelis  Q5  Match  Steel  Frame  Champion  OR5  ir
pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Walther   modelis  Q5  Match  Steel
Frame Champion OR5 atbilst B5 kategorijai.

 Atbilstoši  Ieroču aprites  likuma 5.panta trešās daļas 5.punktam par B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroci, norāda, ka Latvijā tas var būt
izmantojams pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.
2 interneta vietne: 
https://carl-walther.com/defense/products/p/2830353
    Aplūkota 24.11.2022. 



Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  šaujamieroča Walther   modeli  Q5  Match  Steel  Frame
Champion OR5, ar stobra garumu 127 mm, kopējo garumu 220 mm,   kalibru
9x19 mm, magazīnas ietilpību- 17 patronas, kā B5 kategorijas pusautomātiskās
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamieroci, nosakot tam pašaizsardzības un sporta
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana par kļūdas labojumu klasificēto garstobra
gludstobra  šaujamieroču  sarakstā  pie  klasificētā  šaujamieroča
Fabarm STF12 Short Initial ar stobra garumu 280 mm.

Valsts  policijā  2022.gada  3.novembrī  tika  saņemts  SIA ”Strēlnieks-A”
iesniegums,  ar  kuru  apstrīdēts  Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas
klasificēšanas komisijas (turpmāk – Komisija) lēmums par atteikumu klasificēt
atkārtotas  darbības  īsstobra-gludstobra  šaujamieroci  Fabarm STF 12 Short  ar
stobra garumu 280 mm,  kal.12/76, pieļaujamo patronu ietilpību 5+1 patronas,
civilai apritei (komisijas protokols Nr.163). 

Kā  viens  no  galvenajiem  lēmuma  apstrīdēšanas  motīviem  iesniegumā
minēts fakts, ka šā paša ražotāja šaujamierocis STF12 Short Initial ar tādu pašu
stobra garumu (11"/280mm), kalibru un konstrukciju ir iepriekš klasificēts kā
pašaizsardzības lietojuma B7 kategorijas šaujamierocis.

Izskatot minēto iesniegumu, konstatēts, ka tiešām šaujamierocis  Fabarm
STF12 Short Initial ar stobra garumu 280 mm (11")  ir iekļauts Valsts policijas
klasificēto  garstobra  –  gludstobra  šaujamieroču sarakstā  un klasificēts  kā  B7
kategorijas šaujamierocis pašaizsardzības lietojumam. 



Ieroču  aprites  likuma  1.panta  20.punkts  nosaka,  ka īsstobra
šaujamierocis ir šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus
vai kura kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 2.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var tikt paredzēti tādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas
garstobra—gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto
kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Secināms, ka ir  pieļauta  kļūda klasificējot  šaujamieroci Fabarm  STF12
Short Initial, ierakstā par stobra garumiem atstājot ierakstu par stobra garumu
280  mm (11")  un  klasificējot  šo  ieroci  ar  šādu  stobra  garumu kā  garstobra
šaujamieroci, kura varēja rasties, kad tika migrēti dati par šaujamieročiem no
vecā klasifikātora uz jaunu, lai šaujamieročus klasificētu atbilstoši Ieroču aprites
likuma prasībām. 

Komisija  konstatē,  ka  ir  nepieciešams veikt  korekcijas  Valsts  policijas
klasificēto garstobra gludstobra šaujamieroču sarakstā, tajā atspoguļojot pareizu
informāciju par šaujamieroci Fabarm STF12 Short Initial.

Komisija, izvērtējot saņemto informāciju un konstatēto kļūdu, ar piecām
balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Labot  tehnisko  kļūdu  un  Valsts  policijas  klasificēto  garstobra
gludstobra šaujamieroču sarakstā pie šaujamieroča Fabarm STF12 Short Initial
dzēst ierakstu par stobra garumu- 28 cm (11”).

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 10.00.



Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs            A.Melkers
Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


